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رهبر معظم انقلاب اسامی‌در خطبه‌های 
نماز عید فطر، بر همدلی و هم‌افزایی قوای 
سه‌گانه، تمرکز بر حل مسئله و پرهیز از 

حواشی، اتحاد مردم تاکید کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه اول 
نماز با تبریک عید خجسته فطر به امت 
اسلامی‌و ملت رشید و عزیز ایران، ماه رمضان 
امسال را بسیار پرُ بار، با حال، پرُ شور و سرشار 
از رحمت الهی خواندند و با اشاره به تضرع و 
توسل آحاد مردم بخصوص در شب‌های قدر 
گفتند: شب‌زنده‌داری‌های پرُ سوز وگداز مردم 
و اشک‌های گرمی‌که از چشمان جوانان پاکیزه 
کشور جاری می‌شد از همیشه برجسته‌تر بود و 
حضور در مجالس تلاوت قرآن، هیئات، محافل 
معرفت‌آموزی، گلزارهای شهدا و کمک‌های 
مؤمنانه به ایتام ومستمندان، رمضان امسال 
را پرُ شکوه کرده بود. رهبر انقلاب با تجلیل 
از حرکت عظیم ملت در روز قدس، آن هم 
پس از شب‌زنده‌داریِ شب قدر، افزودند: آن 
اجتماعات متراکم و شکوهمند، حقیقتاً از 
الطاف و توفیقات الهی بود. ایشان ماه رمضان 
را علاوه بر ماه طاعت و تقوا، ماه جهاد و مبارزه 
خواندند و گفتند: روز قدس هم روز مبارزه 
ملت ایران است که بحمدالله امسال با همراهی 
دیگر ملت‌ها در سطح بسیار گسترده‌ای برگزار 

شد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به برخی 
دستاوردهای ماه مبارک از جمله توفیق طاعت 
وبندگی، پاکیزگی روح، معنویت، آشنا شدن با 
معارف اسلامی‌و روحیه مبارزه و ضربه زدن به 
دشمن تأکید کردند: این دستاوردهای روحی و 
معنوی را تا رمضان سال آینده، حفظ و تقویت 
کنید که همین روحیه با رفع مشکلات، کشور 
را به پیش خواهد برد و ملت ایران را در اوج 
حرکت مادی و معنوی قرار خواهد داد. رهبر 
انقلاب اسلامی‌خطبه دوم نماز عید فطر را به 
بیان راهبردهای ضروری امروز کشور و جامعه 

اختصاص دادند.
ایشان تقویت اراده را از خاصیت‌های 
روزه‌داری برشمردند و افزودند: اراده تقویت 
شده ملی، گره‌گشا است و مسئولان باید این 
ابزار را در مسیر پیشرفت و جهتی که پروردگار 

معین کرده، بکار بگیرند.
رهبر انقلاب، همکاری، همدلی وهم افزایی 
سه قوه را یک راهبرد بسیار مهم و اساسی برای 
حل مشکلات و پیشرفت کشور اعلام کردند و 
با اشاره به ترتیبات خوب قانون اساسی درباره 
تشکیل قوای سه گانه افزودند: اگر قوای مقننه، 

مجریه و قضاییه به‌طور کامل همکاری کنند، 
کارها به هیچ وجه گره نمی‌خورد که خودِ 
مسئولان و مدیران این قوا می‌دانند که این 

همکاری و هم‌افزایی چگونه ایجاد می‌شود.
ایشان تمرکز بر حل مسائل و خودداری 
مردم و مسئولان از درگیر شدن و سرگرم 
شدن به حاشیه‌ها را یک راهبرد ضروری دیگر 
خواندند و افزودند: حاشیه‌ها همیشه ساخته 
و پرداخته دست دشمن نیست بلکه گاهی 
از روی غفلت یا عوامل دیگر و با انگیزه‌های 
گوناگون، حاشیه‌هایی در اطراف یک کار 
یا یک شخص ایجاد می‌شود که مردم باید 
بی‌اعتنا باشند و مسئولان هم بدون توجه 
به حواشی، تلاش خود را بر کارهای مهم و 

مشکل‌گشا متمرکز کنند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری 
تأکیدات دائم امام بزرگوار بر وحدت ملت 
گفتند: آن همدلی و اتحاد که کشور را 
ازراههای دشوار و تنگه‌های سخت عبور 
داد، باید حفظ و تقویت شود. ایشان راهبرد 
دشمن را ایجاد اختلاف و تفرقه بیان کردند 
و گفتند: دشمن تلاش می‌کند مردم به 
خاطر عقاید و سایق مختلف با هم بجنگند 
و درگیرشوند اما نگاههای مختلف مردم به 
مسائل مختلف، طبیعتاً مانعی ندارد و نباید 
محل اختلاف و کشمکش شود بلکه باید با 
باطل کردن وسوسه‌های دشمن برای بدبین 

کردن مردم به یکدیگر ومردم به مسئولان، 
درکنار هم به زندگی و مهربانی پرداخت. 
رهبر انقلاب با اشاره به شکست راهبرد 
نظامی‌دشمن در منطقه، گفتند: دشمن به 
سیاست تزویر، تحریف، دروغ‎گویی، وسوسه، 
تحقیر و بدبین‌کردن ملت‌ها به توانایی‌های 
خود روی آورده که باید در شناخت راهبردها، 
تاکتیک‌ها، ابزارها و روش‌های او، به‌روز بود و 

آنها را ابطال کرد.
ایشان در پایان خطبه‌ها تأکید کردند: 
ملت هوشمند و توانای ایران که تا امروز 
همه توطئه‌های دشمنان خود را به شکست 
کشانده، بعد از این هم به حول و قوه الهی، 

آنها را ناکام و سرخورده خواهد کرد.
رهبر انقلاب در دیدار جمعی از 

مسئولان نظام 
و سفرای کشورهای اسلامی:

راهبرد جهان اسلام 
باید تقویت عناصر مبارز داخل 

فلسطین باشد
رهبر معظم انقلاب اسامی‌پیش از ظهر 
شنبه در دیدار جمعی از مردم، مسئولان 
و کارگزاران نظام و سفرای کشورهای 
اسامی، اتحاد را نیاز مبرم و ضروری امت 
اسامی‌خواندند و با اشاره به زوال محسوس 
رژیم صهیونیستی و کاهش مشهود قدرت 
بازدارندگی آن گفتند: این پیشرفت مهم به 

برکت ایستادگی و مقاومت ملت و جوانان 
فلسطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان اسلام 
باید بر کمک و تقویت عناصر مبارز داخل 

فلسطین متمرکز باشد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ماه رمضان 
را زمینه‌ساز نزدیکی دل‌های مسلمانان 
به یکدیگر خواندند و افزودند: مسئولان 
کشورهای اسامی‌باید از این فرصت برای 
ایجاد اتحاد امت اسامی‌و کاهش و رفع 

اختلافات استفاده کنند.
رهبر انقلاب با اشاره به مشکلات کشورهای 
اسامی‌از جمله جنگ و اختلاف و درگیری، 
وابستگی، فقر، و نبود پیشرفت علمی‌گفتند: 
اگر به فرمان قرآنیِ »وحدت حول ریسمان 
الهی« عمل شود، جهان اسام با حدود دو 
میلیارد جمعیت و برخورداری از مهمترین و 
حساس‌ترین نقاط جغرافیایی جهان می‌تواند 
در مسیر حل مشکلات قدم بردارد. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای مسئله فلسطین را یکی از 
اساسی‌ترین مسائل دنیای اسلام برشمردند و 
با اشاره به افول تدریجی رژیم غاصب افزودند: 
این افول که از چند سال قبل آغاز شده است، 
اکنون سرعت یافته و جهان اسلام باید از این 

فرصت بسیار بزرگ استفاده کند.
ایشان مسئله فلسطین را نه صرفاً 
اسامی‌بلکه انسانی دانستند و با اشاره 
به اجتماعات و راهپیمایی روز قدس در 

کشورهای غیر اسلامی‌گفتند: اجتماعات ضدّ 
صهیونیستی روز قدس در امریکا و کشورهای 
اروپایی نتیجه آشکار شدن روزافزون جنایات 

صهیو نیست‌های غاصب است.
رهبر انقلاب اظهار داشتند: حضور شماری 
از مردم اروپا در حمایت از مردم فلسطین، 
آن هم در کشورهایی که به صهیونیست‌ها 
وابسته‌اند، بسیار مهم است. ایشان عامل اصلی 
وضع فلاکت‌بار رژیم غاصب را مقاومت پر 
برکت درونی مردم فلسطین و خطر پذیری 
و جان برکفی جوانان آن خواندند و تأکید 
کردند: اوضاع امروز سرزمین‌های اشغالی اثبات 
می‌کند هر قدر مقاومت و ایستادگی ملت 
فلسطین در مناطق مختلف بیشتر شود، رژیم 
جعلی ضعیف‌تر خواهد شد.  حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی 
را هم رو به پایان دانستند و گفتند: چندین 
دهه قبل بن گورین از مؤسسین رژِیم جعلی 
گفته بود هر وقت قدرت بازدارندگی ما پایان 
یابد، ما مضمحل می‌شویم و اکنون دنیا شاهد 
این واقعیت است و اگر اتفاقی رخ ندهد، پایان 
رِژیم غاصب نزدیک است که این هم از برکات 
فداکاری جوانان فداکار فلسطینی در کرانه 

باختری و دیگر مناطق اشغالی است.
ایشان با توجه به این واقعیات، کمک به 
نیروهای داخل فلسطین را راهبرد ضروری 
امروز جهان اسام برشمردند و افزوند: جبهه 
مقاومت به موازات تلاش‌های ارزشمند خود 
و همه کشورهای اسلامی‌باید بر تقویت عناصر 

مبارز داخل فلسطین متمرکز شوند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بیان نکته 
مهمی، گرایش به اسلام را عامل اصلی قدرت 
گرفتن مبارزه گروههای فلسطینی خواندند 
و افزودند: در دوره‌هایی که گرایش‌های 
اسامی‌مطرح نبود، این پیشرفت‌ها وجود 

نداشت.
رهبر انقلاب اسلام‌ستیزی دشمنان را 
نتیجه درک قدرت اسام در تقویت ملت 
فلسطین و دیگر ملت‌ها برشمردند و گفتند: 
البته به فضل الهی و هوشیاری ملت‌های 

مسلمان، این راهبرد به جایی نخواهد رسید.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به 
جمهوری  و  خمینی)ره(  پیشگامی‌امام 
اسلامی‌در حمایت از مسئله فلسطین افزودند: 
این حرکت ادامه خواهد یافت وامیدواریم ملت 
عزیز ایران روزی را شاهد باشند که مسلمانان 
همه کشورهای اسلامی‌آزادانه در قدس شریف 

نماز بخوانند.

رهبر انقلاب در خطبه‌های نماز عید سعید فطر تشریح کردند

سه راهبرد ضروری امروز کشور و جامعه

گروه سیاسی – خاطره میرزا: نماز عید 
فطر امسال هم در مصلای نیمه کاره تهران 
برگزار شد؛ همچون تمام سه دهه گذشته که 
مصای تهران، همچنان نیمه کاره، میزبان 
نمازگزاران عید فطر بوده است. پرسش 
اینجاست که بودجه ساخت و تکمیل مصلای 
تهران چگونه هزینه شده که بعد از بیش از 
سه دهه، این سازه بزرگ، همچنان نیمه کاره 

است؟
در اواخر سال 1400، کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای اسامی ‌به منظور تکمیل 
مصلاهای نیمه کاره کشور، قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( را موظف کردند، نسبت به 
تکمیل و تحویل مصلاهای سراسر کشور اقدام 
کند و براین اساس یک‌ هزار میلیارد تومان برای 
مصلاهای سراسر کشور و یک‌ هزار میلیارد 
تومان نیز برای مصلای تهران از محل بند )ی( 
تبصره یک اختصاص یافت. همان زمان اعلام 
شد هزینه کرد این اقدام پس از تایید سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و در قبال نفت 
خام به نرخ رسمی‌صادرات نفت در مکان‌های 
مورد نظر قرارگاه، تحویل می‌شود و درآمد این 
بند از طریق تهاتر نفت خام با قرارگاه خاتم 

الانبیاء)ص( تسویه خواهد شد.
علی نبیان معاون وزیر راه و شهرسازی در 
اواخر بهمن ماه 1400 در گفت‌وگو با ایلنا گفته 
بود: در حال حاضر فاز یک مجموعه مصلای 
حضرت امام در حال ساخت است و پیشرفت 

فیزیکی حدود 80 درصدی دارد. کار بر روی 
قسمت گنبدخانه مصلا و ایوان در حال انجام 
بوده و بتن‌ریزی ایوان به اتمام رسیده‌ است. اگر 
منابع مورد نظر تامین شود فاز یک و 20 درصد 

باقیمانده تا دو سال آینده تکمیل می‌شود.  
این وعده معاون وزیر راه و شهرسازی 
بدین معناست که فاز اول مصلای تهران باید 
تا اسفند ماه امسال )1402( تکمیل شود اما 
طی یک سال اخیر گزارش جدیدی درباره روند 
اجرای پروژه و هزینه کرد آن ارائه نشده است 
و مشخص نیست آن هزار میلیارد تومانی که 
برای تکمیل مصلای تهران در سال گذشته در 
نظر گرفته شده بود، چه میزان تخصیص یافته 

و چگونه هزینه شده است. 
داستان 40 ساله ساخت مصلای تهران

در سال ۱۳۶۱ اقدامات اولیه برای ساخت 
مصلایی بزرگ در تهران آغاز شد و زمین‌های 
منطقهٔ عباس‌آباد تهران، که قبل از انقلاب 
قرار بود مرکز تفریحی و اداری تهران باشد، به 
عنوان منطقه‌ای مناسب برای ساخت این مصلا 
برگزیده شد. پس از سالها بررسی و فراخوان 
طراحان برای ارائه طرح مصلا، در نهایت طرح 
دکتر سیدپرویز مؤید عهد به عنوان طرح 
ساخت »مصلای امام خمینی تهران« انتخاب 
شد. او که فارغ التحصیل رشته‌های معماری و 
شهرسازی از دانشگاه سوربن و دارای دکترای 
افتخاری معماری از دانشگاه سوربن فرانسه 
بود، علاوه بر مصلای تهران، طراحی‌های 

دیگری همچون محوطه نمایشگاه بین المللی 
تهران، طرح مرمت و بازسازی و تزئینات کاخ 
گلستان، طرح معماری فرودگاه آبادان و طرح 
یک مجتمع عظیم مسکونی در فرانسه را نیز 
در کارنامه دارد. البته کار ساخت مصلای 
تهران آنقدر طول کشید که معمار آن، نتیجه 
طرح خود را ندید و دکتر مویدعهد، در سال  
۱۳۹۴ در سن 86 سالگی درگذشت. مصلی 
۱۴ گلدسته به نشانه چهارده معصوم، ۱۲ 
صحن به نشانه دوازده امام و ۵ ورودی به نشانه 
پنج تن آل عبا دارد. ارتفاع ایوان بزرگ مصلی 
۷۲ متر به عدد شهدای کربلا و ارتفاع گنبد 
مسجد جامع ۶۳ متر به عدد سال‌های عمر 
محمد پیامبر اسلام است. سازه ایوان بزرگ 
مصلی ۱۱۰ متر دهانه و ۱۱۰ متر طول دارد. 
همچنین ارتفاع سازه این بنا نیز ۸۰ متر است 
که ساخت آن در سال 90 شروع شد و پس از ۶ 
سال نماینده پیمانکار آن اعلام کرد که اجرای 
کامل طرح حدود ۳۰ ماه به طول می‌انجامد. 
اما با گذشت بیش از سه سال از آن وعده دوم، 

هنوز ایوان تکمیل نشده است! 
مصلایی که قرار بود ساده باشد!

تشریفات مصلا و هزینه سنگین اجرای 
آن انتقادات فراوانی در پی داشته است. در 
پی نامه ای که آیت الله خامنه ای و حجت 
الاسلام‌هاشمی‌رفسنجانی رییس جمهور و 
رییس مجلس وقت کشور به امام خمینی )ره( 
درباره ضرورت ساخت مصلا نوشته بودند، ایشان 

روز ۲۳ آبان ۱۳۶۷ در پاسخ به آن نامه ضمن 
موافقت با ساخت مصلا نوشتند: »سادگی مصلا 
باید یادآور سادگی محل عبادت مسلمانان صدر 
اسلام باشد. و شدیداً از زرق و برق ساختمانهای 
مساجد اسلام امریکایی جلوگیری شود.« )جلد 
۲۱ صحیفه امام خمینی )ره(، از صفحه ۱۸۸ 

تا صفحه ۱۸۹(
البته هیچگاه آمار رسمی‌از میان هزینه‌های 
صورت گرفته برای ساخت مصلا در سه دهه 
اخیر اعلام نشده و صرفا می‌توان از لابلای 
برخی خبرها شواهدی درباره میزان هزینه‌ها 
پیدا کرد. یک سال پیش، مدیرعامل سازمان 
تاسیسات عمومی‌و  مجری ساختمان‌ها و 
دولتی درباره میزان اعتبارات اختصاص یافته 
به پروژه مصلا در طول دهه‌های گذشته گفته 
بود: »ساخت مصلای تهران از سال 1387 
به سازمان مجری ساختمان‌ها و تاسیسات 
عمومی‌و دولتی ابلاغ و محول شده و به همین 
دلیل باید عدد دقیق هزینه ساخت مصلا در 
طول سال‌های قبل‌تر از تاریخ واگذاری احصا 
کرد.« هرچند پس از آن هم اعداد دقیقی 
درباره هزینه ساخت و تکمیل مصلا اعلام نشد. 
در سال 91 مديرعامل وقت مصلا بودجه 
مورد نياز آن سال مصلا را 200 ميليارد تومان 
عنوان كرده و گفته بود:« البته تاكنون تنها 32 
ميليارد از اين اعتبار تامين شده است.« همان 
زمان عليزاده معاون وزير مسكن و شهرسازي 
در گفت‌وگو با ايسنا اعتبار استفاده شده از 

سال 85 )از زمان تحويل اين پروژه به مسكن 
و شهرسازي( تا‌ سال 91 )يعني 6 سال( را 
كمتر از 200 ميليارد تومان عنوان كرد. آن 
زمان اعلام شده بود اگر تامین مالی پروژه انجام 
شود، مصلا تا سال 93 تکمیل می‌شود اما این 
اتفاق رخ نداد؛ هرچند هیچگاه آمار دقیقی از 

میزان نیاز مالی مصلا اعلام نشده است.
ساخت مساجد مشابه 

چقدر طول کشید؟
مصلای تهران در شرایطی بیش از 35 سال 
است نیمه کاره مانده که مسجد شیخ زاید 
ابوظبی، فقط در ده سال تکمیل و در سال 
1386 افتتاح شداین مسجد بعد از مسجد 
الحرام و مسجد النبی سومین مسجد بزرگ 
جهان و یکی از جاذبه‌های گردشگری امارات 
است. مسجد شیخ زاید ابوظبی به ارزش پولی 
سال 90، با هزینه 700 میلیارد تومان تکمیل 
شد اما همان زمان مسئولان در ایران اعلام 
کردند برای تکمیل مصلای تهران ، فقط برای 
5 سال آینده اش 850 میلیارد تومان دیگر نیاز 
دارند و این، جدای از صدها میلیارد تومانی 
است که تا آن زمان برای این پروژه هزینه شده 
بود.  مسجد شاه فیصل در اسلام آباد، پایتخت 
پاکستان هم که یکی از بزرگترین و مشهورترین 
مساجد دنیاست تنها ظرف ده سال ساخته شد. 
ساخت مسجد در سال ۱۹۷۶ آغاز شد و ده 
سال بعد افتتاح شد. اما پروژه فرسایشی ساخت 

مصلای تهران همچنان ادامه دارد.

صرف هزاران میلیارد تومان برای ساخت مصلایی که قرار بود ساده باشد

مصلای تهران پس از 35 سال هنوز نیمه کاره است
مساجد بزرگ ابوظبی و اسلام آباد تنها ظرف 10 سال ساخته شدند

انتخابات رقابتی، لازمه حاکمیت قانون

از مهمترین وجوه  بی‌تردید یکی 
تمایز نظام‌های مردم‌سالار از 
سیستم‌های اقتدارگرا آن است 
مردم‌سالار،  نظام  یک  در  که 
در  مشکلات  و  نابه‌سامانی‌ها 
عرصه‌های مختلف کشور اعم از سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به 
دلیل نظارت مستمر و پویای مردم، در گذر زمان اصلاح شده و سیستم 
حاکمیت، چنان ظرفیتی می‌یابد که تغییرات بنیادین زیربنایی و حتی 
ساختاری را بدون کوچکترین بحران و خشونت و با حداقل هزینه‌های 

متعارف اجتماعی و سیاسی در خود بلعیده و هضم می‌نماید.
تاریخ حکومت‌ها و زمامداران بشر گواهی می‌دهد که مردم تحت ظلم 
و خودکامگی فرمانروایان بوده‌اند و شهروندان همواره در تلاش بوده‌اند تا 
حاکمان را تحت اراده و تبعیت خود درآورند و به نوعی حاکمان تبدیل به 
مجریان اراده و خواست مردم باشند. بنابراین جنبش‌ها و انقلاب‌های مردمی 
‌زیادی در این راستا در تاریخ زندگی اجتماعی بشر رخ داده است که در قالب 
نظام‌های مردم‌سالار امروزی تبلور یافته است. بر این اساس قانون اساسی 
شایسته باید مبیّن این مطلب باشد که شکل‌گیری و تصدّی قدرت، نحوه 
زمامداری و اعمال آن باید بر اساس مشارکت عمومی ‌شهروندان باشد، به 
گونه‌ای که مردم در انتخاب زمامداران و اتخاذ و اجرای تصمیمات حکومتی 

و عمومی، مشارکت رقابتی و آزادانه و فعال داشته باشند.
مردمی‌که در ظّل چنین سیستم‌هایی به حیات خود ادامه می‌دهند، 
به صورت روزافزون امکان بهینه کردن وضعیت خود و جامعه را نسبت 
به گذشته بیشتر می‌یابند و این مسئله‌ای است که به هیچ عنوان در 

سیستم‌های اقتدارگرا نشانی از آن یافت نمی‌شود.
بنابراین به منظور جلوگیری از استبداد و خودکامگی، عملکرد کلیه 
شهروندان و حاکمان باید بر اساس میثاق ملیّ کشور خود که در قالب 
قانون اساسی تبلور می‌یابد، استوار باشد. بر این اساس، حکومت‌کنندگان 
مجری قوانین وضع‌شده‌ای می‌شوند که در حقیقت حکومت‌شوندگان به 
طور مستقیم و غیرمستقیم )از طریق نمایندگان واقعی خود(، آنها را وضع 

کرده‌اند.
لذا اصول قانون اساسی باید طوری تنظیم شود که تنظیم روابط قوای 
حاکم که با یکدیگر و با مردم بر اساس قانون صورت پذیرد. در واقع قانون 
اساسی مطلوب، با درج وظایف و اختیارات حاکمان، محدوده‌هایی را به 
موجب قوانین مقرّر می‌دارد و زمینه‌ساز تشکیل یک دولت قانونمند می‌شود. 
نظام جمهوری اسلامی‌که به مدد مجاهدت و جانفشانی‌های ملتّ شریف 
ایران در سال‌های متمادی مبارزه با دیکتاتوری و استبداد تاریخی، در بهمن 
57 به ثمر نشست، به دلیل بروز چنین نگرش و آرمانخواهی رهایی از 

استبداد به منصه ظهور رسید.
 اینکه در قانون اساسی )به عنوان سند میثاق ملیّ کشور( نقش و جایگاه 
مردم حتی در انتخاب بالاترین ارکان حکومتی، به رسمیت شناخته شده و بر 
آن تأکید گردیده است، دقیقاً معلول تحکیم چنان اعتقادات و دغدغه‌هایی 
در سطح ملّی بوده است. از همین‌رو در طول بیش از 4 دهه حیات و بالندگی 
جمهوری اسلامی ‌ما شاهد حداقل 40 دوره انتخابات سراسری مختلف اعم از 
خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری و شوراهای شهر 
و روستا بوده‌ایم که در هر یک اقشار مختلف ملت بزرگ ایران و سلایق و 
دیدگاه‌های متنوع موجود در جامعه علیرغم نظارت استصوابی سختگیرانه 
شورای نگهبان، نمایندگان خود را جهت اداره و اصلاح امور کشور برگزیده‌اند.
بحث نظارت استصوابی شورای نگهبان بر انتخابات مختلف کشور که 
منجر به تأیید یا ردّ صلاحیت‌‌ها در هر دوره از انتخابات می‌گردد و مسائل 
و مباحث مختلف پیرامون این موضوع، بی‌گمان از جدّی‌ترین و مهمترین 
مباحث مربوط به این مبانی و اصول بوده و میزان تأثیرگذاری این مسئله 
در ساخت سیاسی، فرهنگی و اقتصادی جامعه به گونه‌ای است که هر 
صاحب‌نظر سیاسی، اندیشیدن و پرداختن به این موضوع حساس را قبل 
و بعد از هر انتخابات در کشور ضروری می‌بیند و دامنه‌دار بودن مباحث و 
مناقشات سیاسی به وجود آمده پیرامون این مقوله مؤید این موضوع است. 

از آنجا که ارزش‌های بنیادین اجتماعی در قانون اساسی درج شده، ممکن 
است در گذر زمان دچار تحوّلات عمده‌ای گردد. لذا ضروری است که با نظام 
ارزشی جامعه، تعامل داشته و خود را سازگار نماید. سازوکار چنین سازگاری، 

بازنگری و تجدید نظر در آن اصول است.
بازنگری در قانون اساسی، راهکاری است جهت دستیابی به شیوه‌های 
زمامداری و حکمرانی مطلوب و حمایت و صیانت از حقوق و آزادی‌های ملتّ 
و عدم افزایش فضای انسداد و استبداد. به منظور پوشش دادن به این اهداف، 
بازنگری باید با مشارکت فعال شهروندان در انتخابات و به طور شفاف، صورت 
گیرد تا امید به انعکاس هنجارها و ارزش‌های ملت بزرگ ایران را در قانون 

اساسی داشت. 
عدم اصاح و بازنگری در اصول غیرکارآمد و نامتجانس با بینش‌های 
موجود در اجتماع، می‌تواند سرمنشأ بحران و عدم اطاعت‌پذیری مدنی مردم 
از قانون اساسی شود. بنابراین همراهی قانون اساسی با افکار و عقاید قاطبه 
ملّت، امری ضروری است و لذا با درک این نکته مهم که قانون اساسی یک 
پدیده پویا و تغییرپذیر است، موضوع بازنگری در قانون اساسی را پیشنهاد 

می‌کنیم تا راه بر تغییرات سلیقه‌ای بسته شود.
حزب مردم‌سالاری به عنوان حزب پیشرو در 5 سال گذشته جمهوریت 

سوم را پیشنهاد نموده که مورد بی‌مهری دست اندرکاران قرار گرفت. 
*سخنگوی حزب مردم سالاری

مرور سخنان امام‌جمعه قشم در »فیلم« جنجال‌برانگیز 
خبرآنلاین به نقل از پایگاه اطلاع رسانی »چند ثانیه« نوشت:حواشی فیلم 
امام جمعه قشم که در مراکز خرید حضور دارد تمام نشده است. امام جمعه 
قشم در مصاحبه‌ای اعلام کرد اینکه می‌گویند واحدهای صنفی را پلمب 
می‌کردم خلاف واقع است و فیلم‌ها تقطیع شده است.  روزنامه همشهری 
تیتر زده »اقدام امام جمعه برای پاسداشت نهی از بی‌حجابی«. بخش‌هایی از 
فیلم را مرور کنیم: در ثانیه ۵۰ فیلم، به فرد لباس فروش خریدارانی )احتمالا 
بی‌حجاب( را نشان می‌دهند و او تعجب می‌کند و منکر خرید آن افراد می‌شود. 
در ثانیه ۵۵ ویدئو در مورد عصبانی بودن یا نبودن امام جمعه در حال بحث 

هستند.
 در ثانیه ۶۸ امام جمعه صراحتا اعلام می‌کند که پروانه کسب او را بگیرید! 
)برای تشکر پروانه کسب می‌گیرند؟!( در ثانیه ۹۸ امام جمعه صراحتا در یک 
لباس فروشی اعلام می‌کند که »پلمب کنید« و چانه نزنید و تا آخر شب پلمب 
کنید! پ.ن: آنچه در ویدئو بارها و بارها و با دقت فراوان دیدیم، تلاش جدی 
برای پلمب برخی واحدهای صنفی بود. اما هنوز نتوانستیم خود را قانع کنیم 
که چطور تقطیع فیلم موجب شده »تقدیر از کسبه« به دلیل رعایت انصاف 
تبدیل به »پلمب واحد متخلف« شود. امام جمعه به کسی گفته می‌شود که 

نماز جمعه را امامت می‌کند و دیگران به او اقتدا می‌کنند.

عزم وزارت دفاع برای تجهیز سپاه
 به پیشرفته‌ترین تجهیزات دفاعی

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح همزمان با دوم اردیبهشت سالروز 
تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌بیانیه ای صادر و در آن بر عزم 
وزارت دفاع برای تجهیز سپاه پاسداران به پیشرفته ترین تولیدات و تجهیزات 
دفاعی تاکید کرد. در بیانیه وزارت دفاع آمده است: دوم اردیبهشت سالروز 
تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌، نهادی برآمده از مکتب اسلام 
و آرمان‌های اصیل انقلاب است که بی تردید از بدو انقلاب اسامی‌تاکنون 

نقش‌های خطیر و مسئولیت‌های سنگین بر دوش داشته است.
سپاه در این سال‌ها بازوی پرتوان و کارآمد برای ولایت ، سدی پولادین 
در برابر دشمنان انقلاب و ملت ایران و تکیه گاهی مطمئن در بحران‌ها ، بلایا 
طبیعی و حوادث بوده است. این تشکیلات انقلابی محدود در مرزهای ایران 
اسامی‌نمانده است ؛بلکه در هر جای عالم صدای مظلومی‌به گوش رسیده 
شتابان به یاری آنان شتافته است و امروز به حق الگویی راستین برای جوانان 
و رزمندگان جهان اسلام است. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌از زمان تاسیس 
مامن و محل جوانان انقلابی، پرشور، متدین، با اراده،تحول خواه ، زمان شناس، 
آرمانگرای مکتبی و اندیشمند بوده و ثمره این حضور، ابتکار، نوآوری، خطر 
پذیری ،پویایی، حضور مسئولانه در همه سنگرهای فداکاری، ازجان گذشتگی 

و عبور از موانع بوده است.

سرمقاله

اخبار کوتاه

رضا جلالی*

جوابیه

در پی انتشار گزارشی در روزنامه مردم سالاری با عنوان »وعده‌های بی‌عمل 
دولت رییسی درباره آلودگی هوا« در تاریخ یکشنبه ۲۷ فروردین 1402، 
روابط عمومی سازمان ملی استاندارد ایران پاسخ این سازمان را در قالب 
گزارشی از آخرین اقدامات انجام شده در سازمان ملی استاندارد ایران در 

راستای تکالیف قانون هوای پاک ارسال کرد. 
متن کامل آن بدین شرح است:

از آنجاییکه شرط تحلیل نسبت به موضوعاتی از جمله  قانون هوای پاک 
نیازمند اشراف به موضوع است، مناسب بود نویسنده پیش از ارائه تحلیل 
منتقدانه، نسبت دریافت اطلاعات در این زمینه اهتمام می ورزید. با جستجوی 

 عبارت »قانون هوای پاک« در پورتال سازمان ملی استاندارد به نشانی
 www.inso.gov.ir ، به راحتی می توان دریافت که سازمان ملی استاندارد 
یکی از دستگاههای اجرایی سرآمد در تحقق تکالیف خود در قانون هوای پاک 
بوده است. به عنوان نمونه در خبری که در تاریخ 1401/06/02منتشر شده 
است، اعلام شد؛ براساس ارزیابی سال 1400 سازمان حفاظت محیط زیست 
)به عنوان مسئول نظارت بر حسن اجرای قانون هوای پاک( از طریق سامانه 
قانون هوای پاک، سازمان ملی استاندارد با درصد تحقق عملکرد91/66  در 
وضعیت عالی از لحاظ امتیازی قرار گرفت. به همین سبب می توان استنباط 

کرد که تحلیل صورت گرفته، دارای پشتوانه محکمی نیست. 

لازم به ذکر است، درصد تکالیف محقق نشده این سازمان در ارزیابی سال 
1400، مربوط به دوره مدیریتی قبل بوده و در دوره جدید مدیریت تحولی 
در دولت مردمی سیزدهم به سرانجام رسیده است لذا برای روشن شدن 
موضوع، گزارش عملکرد این سازمان در خصوص دو مورد اتهامی مطروحه در 

کیفرخواست به شرح ذیل اعلام می شود.
الف- در خصوص طرح موضوع »عدم تدوین و ابلاغ استاندارد کیفی 
تجهیزات کاهش دهنده آلایندگی وسایل نقلیه« جدول زیر جهت استحضار 

ایفاد می گردد؛
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